



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissª o Permanente de Licitaª o

RELATÓRIO N.º 014.2016.CPL.1110264.2015.46242

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º
4.009/2016-CPL/MP/PGJ – SRP.

PROCEDIMENTO INTERNO N.º
1039902/2015

Excelentíssima Senhora Subprocuradora Geral de Justiça,

A Pregoeira, Senhora SARAH MADALENA BARBOSA SANTOS CÔRTEZ, designado pela Portaria n.º 544/2016/SUBADM, de 08 de junho de 2016, à folha 107 dos autos, vem apresentar e submeter à apreciação de Vossa Excelência o relatório circunstanciado do Pregão Eletrônico n.º 4.009/2016-CPL/MP/PGJ – SRP, tipo **menor preço por lote**, concernente ao Procedimento Interno n.º 1039902/2015, que tem por objeto a **formação de registro de preços para futura aquisição de materiais de consumo, compreendendo material de copa, cozinha, higiene e limpeza, para atender às demandas do Ministério Público do Estado do Amazonas / Procuradoria Geral de Justiça – PGJ-AM, por um período de 12 (doze) meses**, conforme especificações e condições estabelecidas no edital e anexos.

1. DA EVOLUÇÃO DOS AUTOS

FASES DO PROCESSO	DATA	SETOR RESPONSÁVEL
Pedido Inicial de Aquisição.	09.11.2015	Seção de Almoxarifado – SEAL
Aprovação do TR e encaminhamento ao Setor de Compras, para providências	16.11.2015	SUBADM
Período da cotação de preços.	17.11 a 08.12.2015	Setor de Compras e Serviços – SCS
Remessa à DOF para emissão de NAD	09.12.2015	Setor de Compras e Serviços – SCS
Emissão de NAD e envio à CPL para providências.	05.05.2016	Diretoria de Orçamentos e Finanças – DOF (aprovada pelo Ordenador)
Chegada dos autos à CPL.	09.05.2016	SUBADM
Confecção da Minuta de Edital e encaminhamento à Assessoria Jurídica.	25.05.2016	Comissão Permanente de Licitação – CPL



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissão Permanente de Licitação

FASES DO PROCESSO	DATA	SETOR RESPONSÁVEL
Emissão de Parecer	31.05.2016	Assessoria Jurídica
Aprovação da minuta de edital e retorno dos autos à CPL	31.05.2016	SUBADM
Emissão do Edital com designação da data do certame e envio para publicação	03.06.2016	CPL
Publicação no DOMPE	03.06.2016	Secretaria-Geral
Publicação no DOE	07.06.2016	SUBADM
Publicação no COMPRASNET	06.06.2016	Comissão Permanente de Licitação
Publicação em Jornal de Grande Circulação	04 a 06.06.2016	Assessoria de Imprensa
Sessão de Abertura do Certame	20.06.2016	CPL
Julgamento das propostas (incluindo compatibilidade técnica, através de análise de amostras).	De 20.06.2016 a 07.07.2016	CPL e SEAL
Julgamento das documentações de habilitação, pelo sistema	08.07.2016	CPL
Período de envio/trânsito/chegada da documentação dos licitantes.	De 08.07.2016 a 11.07.2016	—
Adjudicação e encerramento do certame.	11.07.2016	CPL
Envio para homologação	12.07.2016	CPL

2. DA PUBLICIDADE

Os Avisos da Licitação foram publicados no *Comprasnet*, aos 06/06/2016, no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas – DOMPE, edição de 03/06/2016, no Diário Oficial do Estado (DOE), edição de 07/06/2016, no matutino local “Jornal do Comercio”, edições de 04 a 06/06/2016 e no sítio institucional do MP/AM, www.mpam.mp.br. **Adquiriram o edital, no mínimo, 28 (vinte e oito) licitantes**, conforme relação às folhas 218/219 dos autos.

3. DA SESSÃO PÚBLICA

3.1. Do Credenciamento – As licitantes credenciaram-se na Secretaria de Logística e Tecnologia de Informação – SLTI, do Ministério do Planejamento,



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comiss^a o Permanente de Licita^a o

Orçamente e Gestão, através das regras do sistema *Comprasnet*, site www.comprasgovernamentais.gov.br.

3.2. Da Proposta – As propostas foram enviadas pelos licitantes através da internet desde 07/06/2016 até a data e hora marcada para a abertura da sessão, a saber, dia 20/06/2016, às 10h. (horário de Brasília).

Iniciada a sessão, as propostas foram preliminarmente analisadas conforme prescrição do item 7 do Edital, compatibilizando-as com as especificações contidas no Termo de Referência n.º 005/2015/SEAL.

A Pregoeira alertou os participantes para que observassem com cautela as disposições concernentes às convocações emitidas e aos prazos previstos para implementação das providências por ela requeridas.

Nessa etapa, ainda, recomendou-se aos interessados que considerassem atentamente, quando da oferta dos lances, as condições de entrega dos itens, uma vez que aquelas condições deveriam ser rigorosamente cumpridas quando da execução dos contratos consecutivos, com destaque aos prazos estabelecidos, sob pena de incorrer-se em infração administrativa.

3.3. Da Fase de Lances – Aberta a disputa, verificou-se que parte dos preços inicialmente ofertados pelos participantes encontravam-se acima do estimado pela Administração, conforme se vê da Ata de Realização do Pregão, às fls. 148/210. Não obstante, os interessados tiveram a oportunidade de propor, em lances, condições mais favoráveis que as primeiras, o que ocorreu de fato.

3.4. Da negociação – Finalizada a fase de lances, alguns itens permaneceram com valores acima do preço estimado pela Administração. Diante disso, a Pregoeira, através do chat, passou a negociar diretamente com os licitantes, por ordem de classificação.

Embora as empresas tenham ofertado melhores preços, não foram os descontos concedidos suficientes para alcançar o valor estimado pela Administração para o **lote 01**, restando o mesmo **fracassado**. A Pregoeira arrisca dizer que o valor aferido para o item 03 (garrafa térmica) foi determinante para a tentativa frustrada de negociação, visto que o valor sugerido pelas empresas girava em torno de R\$200,00 (duzentos reais), enquanto a Administração estava disposta a pagar, no máximo, R\$120,55 (cento e vinte reais e cinquenta e cinco centavos).

Com relação aos **lotes 02 e 03**, obteve-se êxito nas tratativas diretas, via chat, com a licitante mais bem colocada na ordem de classificação dos lances.

No que se refere ao **lote 03**, mister mencionar que o valor registrado no sistema *Comprasnet* para o item 05 - álcool gel - (fls. 149) diverge do valor contante da NAD n.º 051/2016 (fls. 31/33). Em razão disso, teve-se aparente aquisição desvantajosa,



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissª o Permanente de Licitaª o

visto que o valor equivocadamente cadastrado no sistema é de R\$ 0,05 (cinco centavos), enquanto o valor da melhor proposta é de R\$ 5,35 (cinco reais e trinta e cinco centavos). Porém, verificado que o valor ofertado pela empresa O P C DISTRIBUIDORA LTDA – ME está abaixo do valor da referida NAD, qual seja R\$5,56 (cinco reais e cinquenta e seis centavos), pode-se constatar o atendimento das condições necessárias para o prosseguimento do feito.

3.5. Da Aceitação – Dando continuidade ao certame, a Pregoeira convocou a licitante para apresentação das propostas, considerando-se os preços recém-ajustados.

Daí, por atenderem aos prazos fixados e, também, a todos os aspectos formais e técnicos reclamados pela Administração, foram aceitas pela Pregoeira as propostas da empresa abaixo elencada:

- **O P C DISTRIBUIDORA LTDA – ME, CNPJ Nº 05.532.528/0001-25**, para os lotes 02 e 03

Ademais, apenas para fins de registro, já que todas as tratativas encontram-se registradas na Ata da Sessão de Realização do Pregão Eletrônico de referência, antes da prolação de aceite das propostas, as descrições e amostras dos materiais ofertados foram devidamente analisados pela área interessada, **SEÇÃO DE ALMOXARIFADO – SEAL**, atestando-se a compatibilidade dos mesmos com os requisitos mínimos do Edital, conforme expediente à fl. 147 dos autos.

Registre-se que os demais itens não mencionados naquele expediente do Almojarife da Instituição prescindiram de avaliação de compatibilidade técnica, uma vez que correspondiam exatamente à marca/modelo de referência da Administração, indicados no instrumento convocatório.

3.6. Da Habilitação – Ato contínuo, esta subscrevente passou a verificar os documentos de habilitação da licitante, anexada via sistema *Comprasnet* junto com as propostas. Após divulgar o resultado da análise da referida documentação, alertou-se a empresa de que os originais deveriam ser remetidos seguindo-se as orientações dos itens 7.11 e 11.11 do Edital.

Recebidos os documentos, procedeu-se à fase de julgamento das condições de habilitação das partícipes, utilizando-se, inclusive, das informações do Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF do *Comprasnet*.

Nessa etapa, verificou-se a autenticidade da certidão negativa de débitos trabalhistas, junto ao TST (folha 135), bem como da de ausência de distribuição de feitos de falência ou recuperação judicial, na Justiça Estadual (folha 136). Da mesma sorte procedeu-se com os demais documentos de habilitação da interessada que permitiam a convalidação eletrônica, conforme consta dos autos.



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comiss^a o Permanente de Licita^a o

Passo seguinte, verificou-se as condições da licitante quanto à ausência de sanções pela Administração Pública, no SICAF do *Comprasnet* (folha 134), bem como na Relação de Empresas com Sanção Administrativa em Vigor, do **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS – TCE**, na Relação de Licitantes Inidôneos do **TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO – TCU**, na Lista de Empresas Suspensas/Impedidas da **COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS – CGL**, no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), da **CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO – CGU**, no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa (CNCIA) do **CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA – CNJ** e na Relação de pessoas jurídicas impedidas de contratar com a Administração Pública da **SEFAZ-AM**, não sendo constatados registros que indicassem restrições à contratação.

Assim, a situação regular da partícipe, com relação a todas as exigências do instrumento convocatório, foi confirmada, procedendo-se à **HABILITAÇÃO** da vencedora.

Passou, então, a Pregoeira à próxima etapa do certame.

3.7. Do Recurso – Logo após, concedeu-se o prazo de 25 (vinte e cinco) minutos para registro de intenção de recurso por parte dos demais licitantes, todavia, não houve nenhuma manifestação nesse sentido.

4. DA ADJUDICAÇÃO

Inexistindo manifestação de interposição recursal da parte dos interessados, foi encerrada a sessão pública do cotejo e, de acordo com o Ato PGJ n.º 389 de 2007 em seu artigo 8.º, inciso X, a Pregoeira decidiu **ADJUDICAR** o objeto do Pregão Eletrônico n.º 4.009/2016-CPL/MP/PGJ – SRP à licitante que obteve o menor preço e atendeu integralmente às exigências do Edital, conforme se vê do Termo de Adjudicação, apenso aos autos às fls. 212/217. Segue o detalhamento do resultado:

O P C DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, CNPJ n.º 05.532.528/0001-25							
Lote	Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Marca/Modelo	V. Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
2	6	BALDE, PLÁSTICO, em material resistente, capacidade mínima de 10 litros, com alça de metal galvanizado.	Und	10	Richioto	R\$ 6,43	R\$ 64,30
	8	CESTO, LIXO, em polipropileno resistente, preto, dimensões mínimas 29cm de altura e 23cm de diâmetro, capacidade mínima de 14 litros, sem tampa.	Und	20	Bralimpia	R\$ 11,80	R\$ 236,00



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissª o Permanente de Licitaª o

O P C DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, CNPJ n.º 05.532.528/0001-25							
Lote	Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Marca/Modelo	V. Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
	13	ESCOVA, SANITÁRIA, para uso em vaso sanitário, de plástico rígido e resistente, de cerdas arredondadas em <i>nylon</i> , com cabo de aproximadamente 28cm, com suporte em plástico, com data de fabricação de no máximo 3 meses a contar da data de entrega.	Und	90	Duplays	R\$ 5,00	R\$ 450,00
	14	ESCOVA, LIMPEZA, multiuso, de plástico rígido e resistente, de cerdas em <i>nylon</i> , dimensões aproximadas de 15cm x 6cm x 8cm, com cabo para pega, com data de fabricação de no máximo 3 meses a contar da data de entrega.	Und	90	Duplays	R\$ 2,60	R\$ 234,00
	15	ESPONJA, AÇO, composta de aço carbono, acondicionada em pacote plástico contendo 8 unidades, 60 gramas cada pacote, uso em utensílio doméstico.	Pct	130	Q.Lustro	R\$ 1,14	R\$ 148,20
	16	ESPONJA, LIMPEZA, dupla face, material fibra vegetal, formato retangular, abrasividade mínima/média, aplicação utensílios domésticos.	Und	360	Wish	R\$ 0,40	R\$ 144,00
	17	FLANELA, LIMPEZA, material 100% algodão, cor amarela/branca, medindo no mínimo 40cm X 20cm, com bainha.	Und	336	Itatex	R\$ 1,00	R\$ 336,00
	23	PÁ, LIXO, com cabo curto, toda em material plástico resistente, de uso doméstico.	Und	10	Duplays	R\$ 4,00	R\$ 40,00
	24	PANO, LIMPEZA, flanelado, 100% em algodão, tecido resistente, com dimensões mínimas de 48 cm X 77 cm, peso mínimo de 160 gramas.	Und	400	Itatex	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00
	25	PAPEL, HIGIÊNICO, 100% fibra celulósica, cor branca, extrafino, folha dupla, picotado, macio, neutro, mínimo 30m de comprimento, registro na ANVISA, pacote com quatro rolos.	Pacote	512	F. de Lótus	R\$ 4,35	R\$ 2.227,20
	27	RODO, LIMPEZA, material em plástico resistente, comprimento suporte aproximadamente 45 cm, com 2 borrachas, cepa de aproximadamente 40cm, cabo plástico resistente e enroscável.	Und	36	Regional	R\$ 8,00	R\$ 288,00



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissª o Permanente de Licitaª o

O P C DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, CNPJ n.º 05.532.528/0001-25							
Lote	Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Marca/Modelo	V. Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
	31	SACO, LIXO, em material polipropileno, resistente, capacidade para 30 litros, em acordo com normas técnicas da ABNT, cor preta, pacote com o mínimo de 10 unidades.	Pacote	850	SuperLimpo	R\$ 0,95	R\$ 807,50
	32	SACO, LIXO, em material polipropileno, resistente, capacidade para 50 litros, em acordo com normas técnicas da ABNT, cor preta, pacote com o mínimo de 10 unidades.	Pacote	450	SuperLimpo	R\$ 1,30	R\$ 585,00
	33	SACO, LIXO, em material polipropileno, resistente, capacidade para 100 litros, em acordo com normas técnicas da ABNT, cor preta, pacote com o mínimo de 10 unidades.	Pacote	450	SuperLimpo	R\$ 1,60	R\$ 720,00
	35	VASSOURA, PÊLO, cepa 30 cm, cabo plástico resistente e enroscável.	Und	36	Regional	R\$ 5,90	R\$ 212,40
	36	VASSOURA, PIAÇAVA SINTÉTICA/NYLON, cepa de no mínimo 25 cm, com cabo plástico resistente e enroscável. Marca de referência BETTANIN ou de qualidade equivalente ou superior.	Und	36	Regional	R\$ 4,98	R\$ 179,28
Valor Total da Proposta para o Lote 02:					R\$ 7.791,88 (sete mil, setecentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos)		
3	4	ÁGUA, SANITÁRIA, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, acondicionada. em embalagem plástica resistente, com 1.000 ml, produto com registro na ANVISA, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Litro	288	São Caetano	R\$ 1,57	R\$ 452,16
	5	ÁLCOOL, GEL, tipo etílico, antisséptico e bactericida, 70 graus, sem aroma, acondicionado em frasco de 500ml. Na embalagem do produto deverá constar data de fabricação, da validade de no mínimo 12 meses, a partir da data da entrega, e do número do lote.	Frasco	180	Zulu	R\$ 5,35	R\$ 963,00
	7	CÊRA, LÍQUIDA, incolor, composição básica carnaúba, frasco com 1000 ml, registro na ANVISA, validade mínima de	Litro	24	Q.Brillho	R\$ 2,75	R\$ 66,00



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comissão Permanente de Licitação

O P C DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, CNPJ n.º 05.532.528/0001-25							
Lote	Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Marca/Modelo	V. Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
		12 meses a contar da data da entrega.					
	9	DESINFETANTE, LÍQUIDO, aroma pinho, acond. em frasco de 500 ml, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Frasco	384	Desilux	R\$ 2,00	R\$ 768,00
	10	DESODORIZADOR, AMBIENTE, aerosol, fragrância suave, álcool etílico, nitrato de sódio e água, em frasco com o mínimo de 360 ml, registrado na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Frasco	192	Glade	R\$ 6,70	R\$ 1.286,40
	11	DESODORIZADOR, SANITÁRIO, em pastilha adesiva, fragrância suave, caixa com 3 unidades de pastilha, registro na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Caixa	204	Pato	R\$ 8,00	R\$ 1.632,00
	12	DETERGENTE, LÍQUIDO, neutro, em frasco de 500 ml, biodegradável, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Frasco	432	HiperPlus	R\$ 1,23	R\$ 531,36
	19	INSETICIDA, MULTI AÇÃO, spray, para a eliminação de baratas, moscas e mosquitos, inclusive o aedes aegypti, frasco com no mínimo 300 ml, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	Und	40	Defefon	R\$ 11,50	R\$ 460,00
	20	LIMPADOR, MULTI-USO, com cloro, concentrado, para limpeza pesada, acondicionado em frasco de 500 ml, registro na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	Frasco	96	Veja	R\$ 3,45	R\$ 331,20
	21	LIMPA, VIDRO, com álcool, composto de lauril éter, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, solvente e água, acondicionado em frasco de 500 ml, registro na ANVISA, com validade mínima de 24 meses a partir da data de entrega.	Frasco	72	São Caetano	R\$ 2,10	R\$ 151,20
	22	LUSTRA, MÓVEIS, com silicone, fragrância suave, em frasco contendo 500 ml, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data da	Frasco	132	Worker	R\$ 5,80	R\$ 765,80



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça
Comiss^a o Permanente de Licita^a o

O P C DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, CNPJ n.º 05.532.528/0001-25							
Lote	Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Marca/Modelo	V. Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
		entrega.					
	28	SABÃO, BARRA, glicerinado, pacote com 5 barras de 200 gramas cada, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Pacote	20	Regente	R\$ 5,00	R\$ 100,00
	29	SABÃO, PÓ, azul, biodegradável, acondicionado em caixa de papelão resistente com capacidade de 500 g, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	Caixa	216	Rubi	R\$ 2,71	R\$ 585,36
	30	SABONETE, BARRA, mínimo de 90gr, fragrância suave, registro na ANVISA, antibacteriano, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Und	204	Protex	R\$ 2,10	R\$ 428,40
	34	SAPONÁCEO, PÓ, 300gr, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Und	36	Sany	R\$ 4,50	R\$ 162,00
Valor Total da Proposta para o Lote 03:					R\$ 8.682,68 (oito mil, seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos)		

5. DA ECONOMICIDADE

Destaque-se que o valor estimado para a aquisição dos materiais de que trata o objeto do certame, excluído o valor do fracassado lote 01, foi de R\$ 20.115,20 (vinte mil, cento e quinze reais e vinte centavos), sendo que o valor total da adjudicação decorrente do êxito do certame em comento foi de R\$ 16.474,56 (dezesseis mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). Logo, a realização deste Pregão significou uma **economia de R\$ 3.640,64 (três mil, seiscentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos)**, ou seja, uma **redução superior a 18% do valor estimado pela Administração.**

É o Relatório.

Manaus, 11 de julho de 2016.

Sarah Madalena Barbosa Santos Côrtes
Pregoeiro – Portaria n.º 544/2016/SUBADM